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Projekti lähteülesanne ja eesmärk
Projekt “Kestlik areng ja üksikisik” on osa Koalitsiooni Kestliku Arengu 
Heaks, Arengukoostöö Ümarlaua ja Riigikantselei eestvedamisel 
valmivast veebilehekülje projektist, mis tutvustab Eesti inimestele 
kestliku arengu eesmärke. Projekti eesmärk oli koguda materjali ja luua 
selle põhjal portfoolio, kus oleks toodud näited, kuidas kõige paremini 
üksikisikule kestliku arengu eesmärke selgitada ja kuidas teda 
eesmärkide täitmisse kaasata.

Probleemi olulisus, kirjeldus ja meetodite valik
2015. aastal ÜRO liikmesriikidele loodud kestliku arengu eesmärgid (17 
SDGd ehk Sustainable Development Goals) on suunatud kiirelt teravneva-
te globaalprobleemide (demograafi line plahvatus, keskkonnamuutused, 
ebavõrdsus jne) lahendamiseks riikide ja rahvaste koostöös. Eesti lisas ka 
18. kestliku arengu eesmärgi, milleks on kultuur. Mõistetakse, et problee-
mid on piirideülesed ja tulemusi on võimalik saavutada vaid ühiselt kõiki-
desse eesmärkidesse panustades, kaasates võimalikult paljusid osapooli. 
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/

Eesti ees seisvad väljakutsed on samuti väga suured, kuna paljud 
olulised majandusharud põhinevad aegunud majandusmudelitel ja 
on ka otseselt ning jätkusuutmatult loodusvaenulikud (pestitsiidi-
põhine põllumajandus, metsade röövmajandamine ja põlevkivitööstus). 
Lisaks jätab tõsiselt soovida inimeste igapäevane keskkonnakäitumine. 
Kestliku majandusmudeli ja eluviisi saavutamiseks on vaja ennekõike 
tõsta teadlikkust kõikides ühiskonna gruppides ehk otsuseid langeta-
vast eliidist kuni ääremaa lihtkodanikuni. Meie ELU projekt tegeles nn 
läbilõike kodaniku teadlikkuse, motiveerituse, informeerituse ning info- 
ja keskkonnakäitumise analüüsiga ning selle baasilt soovituste välja
töötamisega tulevase kaasamisportaali tarvis. 

Sissejuhatus
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Keskkonnateadlikkuse uuringud näitavad, et eestlased on suhteliselt 
keskkonnateadlikud. Inimesed on teadlikud ka globaalsetest problee-
midest, kuna neid teemasid käsitletakse aina enam ka massimeedias. 
Samas näitavad uuringud, et info olemasolust portaalides ja üldisest 
keskkonnateadlikkusest ainuüksi ei piisa, et panna inimesi igapäevaselt 
keskkonnateadlikult käituma. Probleemi võiks lühidalt sõnastada nii, et 
on küll olemas piisav teaduspõhine informatsioon ehk on olemas mõist-
mine, mida tuleb teha jätkusuutlikkuse saavutamiseks, kuid muutuse 
saavutamiseks vajaliku info viimine erinevate sihtgruppideni on väga 
komplitseeritud. Võib luua inforohkeid portaale, teha mahukaid uurin-
guid ja kulukaid kampaaniaid, kuid kõik see on väärtusetu, kui ei jõua 
kodanikuni ega too kaasa reaalseid muutusi.

Loodav info- ja kaasamisplatvorm peab arvestama kaasaegse infoühis-
konna omapäradega, mida iseloomustab info üleküllus, inimeste aina 
kiirenev elutempo ja paraku ka süvenev tähelepanu defi tsiit, misläbi 
loetakse aina lühemaid tekste ning eelistatakse passiivset ja meelelahu-
tuslikumat infotarbimist. Inimkäitumist mõjutava info viimisel sihtgrup-
pideni tuleb ületada mitmeid ühiskondlikke “lõhesid”, näiteks keskus vs 
ääremaa, hariduslikud ja varanduslikud lõhed ühiskonnas, erinevused 
infokäitumises ning digipädevustes ehk “digilõhe” põlvkondade vahel 
jne.

Meie projekt analüüsis seda problemaatikat ja koostatud intervjuu 
küsimustik hõlmas keskkonnateadlikkust, motiveeritust, teadlikkust 
infoallikatest, üldist infokäitumist ja reaalset keskkonnakäitumist. 
Meetodiks valisime koostöös juhendajate ja riigiprojekti esindajatega 
nn mugavusvalimi intervjueerimise ning selle baasil persoonade loomi-
se. Valimi puhul üritasime saavutada võimalikult suurt variatiivsust nii 
geograafi lises, ealises kui ka hariduslikus plaanis. Projekti lõpptulemu-
sena pakkusime loodavale kaasamisplatvormile soovitusi, lähtudes töö 
käigus loodud persoonade käitumismustritest ja -eelistustest.
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Tegevuste kirjeldus ja 
sidusgruppideni jõudmine
ELU projekt oli suunatud Koalitsioonile Kestliku Arengu Heaks, Arengu-
koostöö Ümarlauale ning Riigikantseleile. Need asutused loovad 
ühiselt veebilehekülge, mis tutvustab Eesti üksikisikutele kestliku 
arengu eesmärke.

ELU projekti alguses analüüsisime, mida me selle suure projekti jaoks 
saaksime ära teha. Jõudsime järeldusele, et veebilehte ega selle osasid 
me ei tee, aga uurime sihtrühmade vajadusi ning info kajastamise viise.

Projekti alustasime olemasolevate uuringutega tutvumisega (vt “mee-
todite valik”). Jõudsime järeldusele, et uuringud on veidi aegunud 
ning ei anna piisavalt teavet selle kohta, kuidas inimesed olukorra 
parandamist sooviksid (nt missugune info pole kättesaadav ja kuidas 
inimesed sooviksid seda tarbida). Selle väljaselgitamiseks planeerisime 
intervjueerida umbes 30 inimest.

Alustasime intervjuu küsimustiku koostamisega, mida aitas täien-
dada ka kaasamisplatvormi projekti esindaja Maarja Hallik. Seejärel 
jagasime sihtgrupid ära võimalikult erineva taustaga inimeste küsitle-
miseks ning iga grupi liige viis läbi 2–3 intervjuud. Kõik intervjuud said 
dokumenteeritud ning me jaotasime tulemused neljaks selle 
põhjal, kui suur oli inimeste teadlikkus ning huvi teema vastu. Nelja 
kategooria põhjal lõime viis persoonat, mis üldistavad iga kategooria 
isikuid ja nende infovajadusi.

Lõpuks koostasime dokumendi, milles oli kirjeldatud intervjuude kokku-
võte ja järeldused ning intervjuudel põhinevad otsesed soovitused 
veebilehe koostamiseks. Dokumendi edastasime riigiprojekti esindajale 
ning seda võetakse veebilehe koostamisel arvesse. 
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Projekti jätkusuutlikkus

Projekti käigus tehtud töö on vaid esimene samm laiema eesmärgi suu-
nas, seega on see ELU projekt juba oma olemusest jätkusuutlik. Projekti 
väljund ehk tehtud analüüsi tulemused ja nendel põhinevad järeldused 
ning soovitused on panus Koalitsiooni Kestliku Arengu Heaks, Arengu-
koostöö Ümarlaua ja Riigikantselei algatusel valmiva kestliku arengu 
eesmärkide temaatilise kaasamisplatvormi loomiseks. ELU projekti töö 
toimus koostöös nende esindajatega. Seega vastutavad need organisat-
sioonid ja ka Proovikivi esindajad selle veebiportaali loomise ja saadud 
tulemuste hilisema rakendamise eest ning saavad selleks kõik projekti 
raames saavutatud väljundid. Infoportaali loomise üksikasjad, sammud, 
vastutajad ja teised partnerid on organisatsioonid juba kavandanud ja 
kokku leppinud, kuid praegu on need enamasti salastatud. Portaal saab 
avalikkusele kättesaadavaks eeldatavasti 2021. aasta sügiseks. Veebi-
lehe loomine pole aga viimane samm selle jätkusuutlikkuse tagamiseks. 

Veebiportaal peab jõudma võimalikult paljude inimesteni ja selleks 
kasutatakse erinevaid kommunikatsioonivõtteid ning viiakse läbi 
tutvustamiskampaaniad. Eesmärgi saavutamiseks tuleb veebiportaali 
pidevalt hallata ja uuendada. ELU projekti suurema eesmärgi kohta 
saab öelda, et seni, kuni inimesed veebiportaali kasutavad ja kestliku 
arengu eesmärkide kohta teavet levitavad, on selle projekti tegevused 
jätkusuutlikud. 



7

Artikkel Tallinna Ülikooli ELU projekti “Kestlik areng ja üksikisik” kohta 
avaldatakse Kestliku Arengu Koalitsiooni infokirjas. 

Tallinna Ülikooli ELU projekti “Kestlik areng ja üksikisik” raames 
tegelesime kestliku arengu eesmärke tutvustava kaasamisplatvormi 
loomiseks toetavate materjalide koostamisega. Platvorm valmib 
Koalitsiooni Kestliku Arengu Heaks, Arengukoostöö Ümarlaua ja 
Riigikantselei eestvedamisel.

Projekti käigus viisime läbi intervjuud kodulehe sihtrühma kuuluvate 
Eesti elanikega, kelle hulgas oli nii eesti, vene kui ka inglise keelt 
igapäevase suhtluskeelena kasutavaid inimesi. Uurisime teadlikkust, 
eesmärkide olulisust riiklikul ja isiklikul tasandil, neisse panustamist 
ning inimeste infokäitumist. 

Intervjuude käigus selgus, et teadlikkus KAEde osas on vähene ja 
üksikud panustavad teadlikult eesmärkide täitmisesse, kuid huvi on 
suur, mistõttu on selleteemaline koduleht väga oodatud. 

Vastuste põhjal koostasime neli persoonat, kes esindavad erineva 
teadlikkuse ja käitumisega kodulehekülje kasutajaid. Meie valimisse ei 
sattunud ühtegi inimest, kelle arvates on KAEd ebaolulised, mistõttu 
kasutasime viienda, KAEdest mittehuvituva persoona loomiseks Eesti 
elanike keskkonnateadlikkuse uuringutest saadud andmeid. 

Intervjuude põhjal koostasime ka platvormi loojatele nimekirja soovitus-
tega, milline sisu ja millisel kujul kõnetaks intervjueeritavaid kodulehel 
kõige rohkem. 

Selgus, et inimesed soovivad näha võimalikult vähe kuiva statistikat 
ning eelistavad, et info oleks edastatud kaasahaaravalt ja positiivselt 
videode, lühikeste ülevaatlike tekstide ja kõnekate piltidena.

Meediakajastus
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Üldinfo
Intervjuus osales 34 inimest, kellest 52,9% olid mehed ja 47,1% naised. 
Suurem osa vastanuist (29,4%) jäid vanusevahemikku 20–30 aastat, 
küsitletutest 26,5% jäid vahemikku 31–40 aastat, 17,6% olid vanuse-
vahemikus 41 - 50 ning võrdses proportsioonis (8,8%) olid vanusevahe-
mikes 51–60 aastat, 60+ aastat ning 12–19 aastat.

82,4% küsitletust on igapäevaseks suhtluskeeleks eesti keel, 11,8% 
vene ning 5,9% inglise keel.

Enamik küsitletutest elab Tallinnas (44,1%), 11,8% Harjumaal, 8,8% 
Pärnus ja 11,8% Pärnumaal. Läänemaal ja Ida-Virumaal elab võrdselt 
5,9% vastajatest. Tartus, Raplamaal, Saaremaal ja Hiiumaal elab 2,9% 
vastanutest.

Täpselt pooled intervjueeritutest omavad kõrgharidust. 38,2% on kesk- 
või keskeriharidust ning 11,8% omavad alg- või põhiharidust. Kutse-
haridusega küsitletuid ei olnud.

Enamik küsitletutest töötavad (44,1%), töötavad ning samal ajal õpivad 
26,5% vastanutest, 17,6% ainult õpivad, 8,8% on pensionärid ning 2,9% 
vastanutest on töötud.

Kõige enam esindatud leibkonna suurus on kaks inimest (38,2%). Kolm 
inimest on leibkonnas 26,5% vastanutel, 20,6% vastanutel on leib-
konnas neli inimest, 8,8% on leibkond üheliikmeline ning 5,9% vastanu-
test on leibkonnas viis inimest.

Intervjuude analüüs
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Teadlikkus KAE-dest

61,8% vastanutest ei ole kestliku arengu eesmärkidest (KAE, 
SDG – Sustainable Development Goals) ega ka KAE ruudustikust varem 
kuulnud ega seda näinud, kuid 38,2% on nendest teadlikud. Need vasta-
jad, kes on KAEdest varem kuulnud, on saanud teada neist koolist ja/või 
varasematest õpingutest (50%), internetist (40%) ning televisioonist, 
uudistest ja sotsiaalmeediast (30%).

Kõige olulisemaks KAEdeks isiklikul tasandil peetakse: tervist ja heaolu 
ning kvaliteetset haridust (70,6%). Järgnevad ookean ja mereressursid 
ning Maa ökosüsteemid (64,7%). Oluliseks peetakse ka jätkusuutlikku 
energiat (58,8%).

Kõige vähem oluliseks peetakse isiklikul tasemel: tööstust, uuendust ja 
taristut (32,4%), kõikjal vaesuse kaotamist (35,3%) ning ebavõrdsuse 
vähendamist (38,2%), kusjuures soolist võrdõiguslikkust peetakse 
oluliseks 50% juhtudest.

Alg- või põhiharidusega inimeste seast on 25% kestliku arengu mõnest 
eesmärgist või KAE-lühendist varem kuulnud. Samas haridustasemes 
on 25% seda ruudustikku varem näinud, infot selle kohta saadi 
sotsiaalmeediast ja internetist. Kesk- või keskeriharidusega inimeste 
seast on 53,8% kestliku arengu eesmärkidest või KAE-lühendist 
varem kuulnud. Samas haridustasemes on 46,2% vastanutest seda 
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ruudustikku varem näinud. Infot selle kohta saadi koolist/varasematest 
õpingutest (57,1%); sotsiaalmeediast (42,9%); televisioonist, 
internetist, ajakirjandusest/trükistest (28,6%); reklaamidest (14,3%). 
Kõrgharidusega inimeste seast on 29,4% kestliku arengu eesmärkidest 
või selle nime- lühendist varem kuulnud. Samas haridustasemes 
on 35,3% seda ruudustikku varem näinud. Infot selle kohta saadi 
internetist (66,7%); koolist/varasematest õpingutest; konverentsidelt, 
televisioonist, tööga seoses (33,3%).

Nendest vastanutest, kelle igapäevane suhtluskeel on inglise keel 
on 100% kestliku arengu eesmärkidest või selle lühendist (SDG
ingl.k.) varem kuulnud ja KAE-ruudustiku ka varem näinud. Infot selle 
kohta saadi konverentsidelt; koolist/varasematest õpingutest (50%); 
televisioonist, internetist, tööga seoses (50%).

Nendest vastanutest, kelle igapäevane suhtluskeel on vene keel on 
50% kestliku arengu eesmärkidest või selle lühendist varem kuulnud ja 
ruudustiku näinud. Infot selle kohta saadi televisioonist, reklaamidest 
(50%); sotsiaalmeediast, internetist, ajakirjandusest/trükistest samuti 
50%.

Vastanud, kes igapäevasel suhtluskeelena kasutavad eesti keelt on 
32,1%, kes on kestliku arengu eesmärgist või selle lühendist varem 
kuulnud ja seda ruudustiku ka varem näinud. Infot selle kohta saadi 
koolist/varasematest õpingutest (66,7%); sotsiaalmeediast (33,3%); 
internetist (33,3%); televisioonist, ajakirjandusest/trükistest (16,7%).

(Arvesse tuleb siinkohal võtta seda, et 82,4% küsitletuist, on 
igapäevaseks suhtluskeeleks eesti keel, 11,8% vene ning 5,9% inglise 
keel ja intervjuudes osalenute arv oli 34).

Enda mõtte- ja käitumisviiside muutmisele KAEde elluviimiseks on 
mõelnud 81,3% naistest ja 72,2% meestest. Naistest valis järgneva väite 
„Mulle meeldib teemaga kursis olla, aga minust ei sõltu midagi” 18,8%, 
meestest valis sama variandi 16,7%. Mehed valisid variandi „Olen 
teemaga põhjalikult kursis. Panustan eesmärkide elluviimisesse” 11,1%, 
naissoost vastanud seda varianti ei valitud. 
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Intervjuudest selgus, et kõik vastanud pidasid kestliku arengu eesmär-
kide järgimist Eestis vajalikuks ja oluliseks, aga teadlikkus kestliku aren-
gu eesmärkidest on vähene. Seega oli vajalik uurida, mis need tegurid on 
ja kuidas inimesteni paremini jõuda. Siinkohal oli välja toodud haridus-
tase ja millistest infoallikatest on teavet saadud, kuid ka see, millist rolli 
mängib igapäevane suhtluskeel, haridus ja sugu.

KAE-de täitmine isiklikul tasandil

76,5% vastanutest meeldib KAEde teemaga kursis olla ning ka aidata 
omalt poolt kaasa eesmärkide elluviimisesse. 17,6% vastanutest meel-
dib teemaga kursis olla, kuid arvavad, et neist ei sõltu midagi. 5,9% vas-
tanutest on teemaga põhjalikult kursis ning panustavad eesmärkide 
elluviimisesse regulaarselt. Mitte keegi intervjueeritavatest ei vasta-
nud, et neid KAE teema ei huvita ega puuduta.

76,5% vastanutest on mõelnud või on juba muutnud oma mõtte- ja 
käitumisviise KAEde elluviimiseks, kuid 23,5% vastanutest seda ei ole 
teinud. Peaaegu kõigi vastanute (97,1%) jaoks on oluline teada, kuidas 
nad saaksid panustada oma kodukoha ja riigi probleemkohtade lahen-
damisesse. Ainult väga väike osa vastanutest (2,9%) vastas, et ei soovi 
panustada.

55,9% vastanute jaoks on takistavaks faktoriks KAEde täitmisel puu-
dulik informatsioon ning 35,3% jaoks vähene teadlikkus, mis on väga 
suures seoses informatsiooni kättesaadavusega. 26,5% arvab, et neid 
on takistanud motivatsiooni puudus ning 14,7% huvipuudus. 11,8% 
märkis, et neid ei ole mitte miski takistanud. Ajapuudust pidas takista-
vaks faktoriks 5,9% vastanutest ning rahapuudust, vanust ja jäätmejaa-
made vähest vastuvõtuvõimet pidas 2,9% segavaks faktoriks eesmärki-
de täitmisel.

Kõrgharidusega inimeste seast panustavad kestliku arengu heaks 
väitega „Mulle meeldib teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide 
elluviimisele omalt poolt kaasa aidata” 70,6%, sellele järgneb 
vastusevariant „Mulle meeldib teemaga kursis olla, aga minust ei 
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sõltu midagi” (17,6%) ja „Olen teemaga põhjalikult kursis. Panustan 
eesmärkide elluviimisesse” (11,8%)

Kesk- või keskeriharidusega inimeste seast valiti väide „Mulle meeldib 
teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide elluviimisele omalt poolt kaasa 
aidata” 76,9%, sellele järgneb vastuse variant „Mulle meeldib teemaga 
kursis olla, aga minust ei sõltu midagi” (23,1%).

Alg- või põhiharidusega inimeste seast valiti väide „Mulle meeldib 
teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide elluviimisele omalt poolt kaasa 
aidata” (100%).

Sellest saab järeldada, et kõrgharidusega inimeste seas on vastanuid, 
kes on teemaga enda väitel paremini kursis ja panustatakse eesmärkide 
elluviimisesse. Teistes haridustasemetes sellist vastusevarianti ei leidu. 
Kesk- või keskeriharidusega inimeste seas on seisukohta, et “temast ei 
sõltu midagi” kõige rohkem, kuigi neile meeldib teemaga kursis olla. Alg- 
või põhiharidusega inimeste seast paistab positiivsena silma, et kõigile 
vastanutele meeldib teemaga kursis olla ja ka omalt poolt eesmärkide 
elluviimisele kaasa aidata. Seega on inimestel tahe eesmärkide täitmis-
se panustamiseks olemas, olenemata haridustasemest.
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Eesti jaoks kõige olulisemateks eesmärkideks peetakse: kvaliteetset 
haridust (67,6%), tervist ja heaolu (64,7%) ning jätkusuutlikku 
energiat (55,9%). Kõige vähem oluliseks peetakse aga näljahäda 
kaotamist (17,6%), kõikjal vaesuse kaotamist (26,5%) ning rahumeel-
seid ja säästvaid institutsioone (32,4%).

Sellest võib järeldada, et tervis ja heaolu ning kvaliteetne haridus 
on isiklikul tasandil oluline inimese enda jaoks, aga samas peetakse 
oluliseks looduskeskkonda (Maa ökosüsteeme), et heaolu isiklikul 
tasandil saavutada. Soolise võrdõiguslikkuse puhul võib mängida rolli 
muutuv ühiskond ja selle probleemi teadvustamine.

KAE-de täitmine Eesti tasandil
Kõik intervjueeritavad arvavad, et KAEde järgimine Eestis on vajalik ja 
oluline. 61,8% vastanutest aga arvab, et Eesti on hetke seisuga (novem-
ber 2020, kui intervjuu läbi viidi) suutnud eesmärke ellu viia kesiselt: 
20,6% vastasid halvasti, 14,7% vastasid hästi ning ainult 2,9% vastanutest 
arvab, et Eesti on KAEde elluviimist läbi viinud väga hästi.  
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76,5% vastanutest on arvamusel, et Eesti peaks panustama kõikidesse 
KAE eesmärkidesse, kuid 23,5% arvab, et see ei ole oluline.

Põhjuse, miks vastanud arvavad, et Eestis ei ole eesmärke suudetud ellu 
viia, võib välja lugeda sellest, et inimesed ei ole piisavalt hästi riigi poolt 
informeeritud. Nagu selgus ka küsimustiku alguses, ei ole inimesed kest-
liku arengu eesmärkide piisavalt näinud ja neist kuulnud. Seetõttu ei saa 
inimesed ka ise piisavalt panustada.

Üle poole vastanutest (52,9%) arvab, et tervise ja heaolu eesmärgile 
tuleb rohkem panustada nii riiklikul, kui ka ühiskondlikul tasandil. 
44,1% vastanutest on arvamusel, et kvaliteetse hariduse ning 
jätkusuutliku energia eesmärkidele peaks rohkem tähelepanu pööra-
ma. Nagu varasemates uuringutes, nii ka selle küsimustiku tulemusena 
peetakse kõige vähem oluliseks panustada riiklikul ja ühiskondlikul 
tasandil näljahäda kaotamisse (8,8%). Üleilmne koostöö ja kultuur 
(14,7%) ning kaotada kõikjal vaesus (20,6%) on samuti väheste häältega.
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Infokäitumine
Infotarbijana paigutati end teadlikuks infootsijaks 67,6%, ettejuhtuva 
info tarbijaks 52,9%, sotsiaalvõrgustiku kasutaja (sh kindlate infoallikate 
või mõjuisikute jälgimine) 44,1%. Info leidmiseks kestliku arengu 
eesmärkide kohta eelistati Google’t ja internetti (64,7%), Wikipediat, 
sotsiaalmeediat, ajakirjandust, Keskkonnaministeeriumi lehte, ÜRO 
kodulehte, teadusajakirjade andmebaasi, asutuste kodulehti, teaduslike 
artikleid, Riigikantselei lehte, Rooma Klubi raportit, un.org, greenpeace
(2,9%).

Lugema ja panustama motiveerib veebilehe positiivne lähenemine 
52,9%; negatiivne, hoiatav või moraliseeriv lähenemine 26,5%; mõle-
mad lähenemisviisid 20,6%.

Infot otsida ja tarbida eelistati arvutist 61,8%, telefonist 17,6% ja mõle-
mast seadmest 20,6%. Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt (67,6%), 
kodulehelt ja sotsiaalmeediast (23,5%), sotsiaalmeediast viitega kodu-
lehele (5,9%), ainult sotsiaalmeediast (2,9%).

64,7% vastanutest olid märganud reklaame kestliku arengu eesmärki-
de või keskkonda puudutavate teemade kohta veebilehti külastades või 
tänaval. 79,4% vastanutest leidsis, et selle sisuga reklaame võiks 
rohkem olla.

Vanusevahemikus 12–19 aastat vastanud liigitasid end ettejuhtuva 
info tarbijaks 66,7%, teadlikuks infootsijaks 33,3%, sotsiaalvõrgustiku 
kasutajaks (sh kindlate infoallikate või mõjuisikute jälgimine) 33,3%. 
Info leidmiseks kestliku arengu eesmärkide kohta eelistati Google’t ja 
internetti (66,7%); asutuste kodulehti, ÜRO kodulehte (33,3%). 
Infot otsida ja tarbida eelistati telefonist (66,7%), arvutist (33,3%). Infot 
eelistati leida kindlalt kodulehelt (100%), sotsiaalmeedia postitusena 
ei soovitud infot leida.

Vanusevahemikku 20–30 aastat vastanutest paigutas end infotarbi-
jana teadlikuks infootsijaks 70%; ettejuhtuva info tarbijaks 50%, 
sotsiaalvõrgustiku kasutajaks (sh kindlate infoallikate või mõjuisiku-
te jälgimine) 30%. Info leidmiseks kestliku arengu eesmärkide kohta 
eelistati Google’t ja internetti (60%); ÜRO kodulehte; riiklikuid lehti, 
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organisatsioonide lehti; teaduslikke artikleid; välismaiseid portaa-
le, OECD ja teisi, kes eesmärkide loomise juures on olnud (10%). Infot 
otsida ja tarbida eelistati arvutist (50%), telefonist (20%) ja mõlemast 
(30%). Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt (70%), kodulehelt ja sot-
siaalmeediast (30%).

Vanusevahemikku 31–40 aastat vastanutest paigutati end ettejuhtu-
va info tarbijaks ja teadlikuks infootsijaks 55,6%; sotsiaalvõrgustiku 
kasutajaks (sh kindlate infoallikate või mõjuisikute jälgimine) (44,4%). 
Info leidmiseks kestliku arengu eesmärkide kohta eelistati Google’t ja 
internetti (66,7%); 11,1% ei osanud vastata; un.org, greenpeace (11,1%). 
Infot otsida ja tarbida eelistati arvutist (66,7%), telefonist (11,1%), mõ-
lemast (22,2%). Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt (55,6%); kodu-
lehelt ja sotsiaalmeediast, sotsiaalmeediast, kui on kodulehele viidatud 
(22,2%).

Vanusevahemikku 41–50 aastat vastanutest paigutati end infotarbi-
jana teadlikuks infootsijaks ja ettejuhtuva info tarbijaks ning sotsiaal-
võrgustiku kasutajana (sh kindlate infoallikate või mõjuisikute jälgimi-
ne) (66,7%). Info leidmiseks kestliku arengu eesmärkide kohta eelistati 
Google’t ja internetti (66,7%); Wikipediat, teadusajakirjade andmebaa-
si ja Keskkonnaministeeriumi või Keskkonnaameti lehekülge, rohelise 
organisatsiooni allikaid, rahvusvaheliste organisatsioonide lehti 
(16,7%). Infot otsida ja tarbida eelistati arvutist (50%), telefonist (16,7%) 
ja mõlemast (33,3%). Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt, kodulehelt 
ja sotsiaalmeediast (50%).

Vanusevahemikku 51–60 aastat vastanutest paigutati end infotarbi-
jana teadlikuks infootsijaks (100%), ettejuhtuva info tarbijaks ja sot-
siaalvõrgustiku kasutajana (sh kindlate infoallikate või mõjuisikute 
jälgimine) (66,7%). Info leidmiseks kestliku arengu eesmärkide kohta 
eelistati Google’t ja internetti (100%). Infot otsida ja tarbida eelistati ar-
vutist (100%). Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt (66,7%), sotsiaal-
meediast (33,3%).

Vanusevahemik 60+ vanustest vastanutest paigutati end infotarbijana 
teadlikuks infootsijaks 100%, sotsiaalvõrgustiku kasutajaks (sh kindlate 
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infoallikate või mõjuisikute jälgimine) (33,3%). Info leidmiseks kestliku 
arengu eesmärkide kohta eelistati Google’t ja internetti, ajakirjandust, 
Riigikantselei lehte, Rooma Klubi rapotit (33,3%). Infot otsida ja tarbida 
eelistati arvutist (100%). Infot eelistati leida kindlalt kodulehelt (100%) 
ja sotsiaalmeedia postitusena ei soovitud infot leida.

Kuna vastanute seas olid esimesel kohal teadlikud infootsijad, järgne-
sid ettejuhtuva info tarbijad ja need, kes kasutavad sotsiaalvõrgustikku 
ning jälgivad kindlaid mõjuisikuid, siis oleks vaja, et leht sisaldaks nei-
le kõigile vastavaid võimalusi. Teavitavat reklaami võiks teha nii mõju-
isikute kaudu, aga ka sotsiaalmeedias ja uudisteportaalides. Enamik 
inimesi guugeldab, et leida informatsiooni, aga selleks oleks neil vajalik 
ka üldteadmisi kestliku arengu eesmärkidest. Kui nad ei ole varem ees-
märkidest kuulnud, siis nad ei leia ka seda tehtavat portaali nii kergesti 
üles.

Arvestades, et enamik vastajatest eelistab positiivset lähenemist, siis 
on vajalik inimesi motiveerida ja neid tunnustada. Nad otsivad kinnitust 
sellele, et nad on õigesti käitunud.  Kuna vastati ka moraliseeriva 
ja hoiatava info poolt või pakuti välja mõlemat varianti, siis peaks 
lehel kasutama näiteid mõlemast lähenemisest. Moraliseeriv ja 
negatiivne lähenemine paistab välja ning paneb mõtlema tagajärgedele ja 
tunnistati, et hirmutamine aitab muutustele rohkem kaasa. Näitena oli 
toodud, et loodusvarad saavad otsa, kui neid pidevalt mõtlematult tarbida. 
Seega võiks näiteks lehel olla mõningad näited, kui palju inimtegevus on 
looduskeskkonda mõjutanud, mis muudaks inimeste käitumist jmt.

Infokäitumisest võis järeldada, et inimestele meeldivad videod ja 
kõnekad pildid. Teksti puhul võiks olla see algul ülevaadet andev ja kind-
lasti ei taheta igavat teksti ja analüüsi. Leht peab äratama huvi ja alles 
seejärel võiks see edasi suunata süvenema tõsistematesse tekstidesse.  
Soovitakse ka kombineeritud võimalusi, et teksti juures oleks illustree-
rivad pildid. Sisu ei tohiks olla kuiv ja igav, seda nii teksti, kui video koha 
pealt. Algul võiks info olla pigem lühike ja lööv ning võiks pärast huvi 
tekkimist suunata lugeja/vaataja edasi.
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Enamasti eelistavad inimesed võimaluse korral tarbida infot arvutis, 
aga ka osaliselt telefonis, kuna see on alati ka käepärast. Seega peaks 
valmiv portaal olema lihtsasti kasutatav ka telefonis. Kuna suures osas 
tahetakse leida infot kindlalt kodulehelt, siis peaksid kestliku arengu 
eesmärgid olema reklaamitud erinevates keskkondades ja ka sotsiaal-
meedias, kuna intervjuudest tuli ka välja, et reklaami võiks kestliku 
arengu eesmärkide kohta rohkem olla. Inimesi kõnetasid kõige enam 
“Meri algab siit” ja “Teeme ära”. Need on ka tänavapildis, meedias ja 
sotsiaalmeedias leidnud palju kajastust. Portaal peaks olema tõlgitud ka 
vene- ja inglise keelde, et kaasatud saaks kogu rahvas.
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• Triin Järv, Euroopa nüüdiskeeled ja kultuurid

• Kersti-Brendan Kloch, inglise keel ja kultuur

• Andrea Kulasalu, keskkonnakorraldus

• Kaie Lilleorg, Euroopa nüüdiskeeled ja kultuurid

• Imre Masing, ajalugu 

• Rein Meripõld, kultuuriteooria ja fi losoofi a

• Veronika Mišeljova, riigiteadused

• Madis Otenurm, informaatika

• Kirke Raidmets, bioloogia

• Regina Rosenberg, sotsiaaltöö 

• Maria Zackrisson, keskkonnakorraldus

• Mari-Liis Valter, tervisejuht

Grupiliikmed
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Rollide jaotus kujunes meie grupis jooksvalt ja vajaduspõhiselt. 
Suurema osa ajast töötasime terve grupiga koos – me ei määranud 
projekti alguses kellelegi konkreetseid rolle, vaid lähtusime sellest, et 
teeme seda projekti üheskoos ning jagame isiklikke ülesandeid ainult 
vajadusel. Näiteks leppisime kohe alguses kokku, et iga koosolekut proto-
kollib erinev rühmaliige. Samuti määrasime töö käigus osadele ülesanne-
tele vastutajad, näiteks vahekokkuvõtte ja tegevuskava koostamisele, 
intervjuu küsimustiku koostamisele, vahekokkuvõtte esitluse koosta-
misele ja portfoolio osade kirjutamisele. Vastutajate määramine käis 
loomulikult ja vabatahtlikkuse alusel, nende leidmisega kordagi prob-
leeme ei tekkinud. Pigem pakkusid end vastutavaks need, kes tundsid, 
et polnud eelnevas töös piisavalt panustanud. 

Palju koduseid töid tegime individuaalselt, näiteks lugesime iseseis-
valt taustmaterjale kestliku arengu eesmärkide kohta, tutvusime 
persoonade koostamise põhimõtetega ning uurisime erinevaid kesk-
konnateadlikkuse uuringuid. Ka intervjuud viisid läbi kõik rühmaliikmed 
individuaalselt. 

Persoonade koostamiseks moodustasime kolmeliikmelised rühmad ja 
tegime kokku viis persoonat. Ülejäänud ülesandeid tegime kollektiivselt. 
Jooksvaid küsimusi arutasime ühises grupivestluses ning jagasime mõt-
teid ja dokumente Google Drive’i kaustas. Meie grupitöö kokkuvõttena 
võib öelda, et meil valitses sõbralik õhkkond, kus kõigil grupi liikmetel oli 
võimalus kaasa mõelda ja rääkida. Üksteise mõtteid ei halvustatud ning 
kõik erimeelsused lahendasime konstruktiivselt ja sõbralikult.

Rollide jaotus grupis
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Tegevuste nimetus ja 
lühikirjeldus

Toimumise aeg Sidusgrupp Vastutaja

Sissejuhatus, korraldusli-
kud küsimused. 

Projektiga tutvumine. 
Isiklikud väljakutsed.

september ELU projekti 
liikmed

Kõik grupi 
liikmed

Taustamaterjalidega 
tutvumine. Projekti 

eesmärgi ja tegevuste 
kaardistamine. Intervjuu 

küsimustiku ja vahe-
kokkuvõtte koostamine.

 Individuaalne vahe-
refl ektsioon.

oktoober Riigiprojekti 
liikmed*, 

ELU projekti 
liikmed, 

ELU projekti 
juhendajad ja 

hindajad

Kõik grupi 
liikmed; 

intervjuude 
küsimustik ja 

vahekokkuvõte 
kahes rühmas

Intervjuude läbiviimine. 
Intervjuude analüüs, 
persoonade loomine. 

Sihtrühmale lähenemis-
viiside väljaselgitamine.

november Riigiprojekti 
liikmed*

Kõik grupi 
liikmed

Veebilehe soovituste 
kirjeldamine intervjuude 

tagasiside põhjal. 
Portfoolio osade 

alustamine.

detsember Riigiprojekti 
liikmed*, 

ELU hindajad

Kõik grupi 
liikmed

Meediakajastus (artikkel 
Kestliku Arengu 

Koalitsiooni infokirja).
ELU projekti 

esitlemine. Portfoolio 
valmimine. Individuaalne 

eneserefl ektsioon.

jaanuar Kestliku Arengu 
Organisatsioon, 

ELU projekti 
hindajad

Kõik grupi 
liikmed

Projekti tegevuskava

* “Riigiprojekt” viitab Koalitsiooni Kestliku Arengu Heaks, Arengukoostöö Ümarlaua ja Riigikantselei projektile, mille
   osana me ELU projekti läbiviisime



22

Triin 
Mulle andis projektis osalemine uusi teadmisi, oskusi ja väärtuslikke 
kogemusi. Minu jaoks oli üllatav see, kui tore võib olla rühmatööd teha 
nii aktiivse ja tahtmist täis meeskonnaga. Mul on ainult kahju, et alguses 
kulus mitu nädalat “soojendamise”, segaduse ja projekti planeerimise 
peale, sest just see aeg oleks ära kulunud projekti lõpus. Meie projekt 
ei kulgenud küll täpselt plaani järgi, sest osade tegevuste peale kulus 
rohkem aega, kui olime planeerinud, kuid ka see oli hea õppimiskoht: 
kui on rühmatöösse kaasatud nii paljud inimesed, tasub tegevusplaani 
koostada pigem väikese ajavaruga. 

Isiklikuks väljakutseks valisin nädalamenüü planeerimise. Täiesti õnnes-
tunuks ma seda ei pea, sest mõni nädal õnnestus mul menüüd paremini 
planeerida ja plaani täita, kui mõnel teisel nädalal. See-eest jätkan näda-
lamenüü planeerimisega ka pärast ELU projekti lõppu. 

Kersti
Enne olin ELU projektidest ainult õudusjutte kuulnud ja seetõttu olin 
väga üllatunud, et pikem rühmatöö võib ka sujuvalt kulgeda. Mulle 
meeldis, et me tegime kõike ühe suure grupina, mitte ei jaganud end 
kaheks. See andis kõigile võimaluse tegeleda just nende asjadega, mis 
neile rohkem huvi pakkusid. Ma tahtsin alguses, et meie projekt oleks 
päriselt ka kellelegi abiks ja mulle tundub, et oleksime suutnud palju 
rohkem saavutada, kui esimesed 2-3 nädalat poleks ainult jutustamise 
peale kulunud. Kindlasti andis projekt mulle hea rühmatöö kogemuse ja 
ma sain KAEde teemal palju teadlikumaks. Loodan, et tudengid saavad 
ka järgmistel aastatel sellisesse suuremasse projekti sarnaselt panus-
tada. Oma isiklikuks eesmärgiks võtsin prügi sorteerimise. Mul oli väga 
raske alustada, sest netis on väga palju infot nt korteris biojäätmete 
sorteerimise võimalustest, aga ma ei leidnud endale parimat viisi. Seega 
olen rohkem keskendunud just pakendiprügi sorteerimisele ja kasutan 
võimalikult vähe ühekordseid prügikotte ja muid pakendeid.

Rühmaliikmete 
õpikogemuse ja refl eksioon
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Andrea
Soovisin osaleda selles projektis, kuna mulle meeldis selle projekti tee-
ma. Alguses ei olnud kellelgi aimu, kuidas ja mida me selle projektiga 
peale peaksime hakkama, kuid mida rohkem me grupiga arutlesime ja 
kokku saime, seda selgemaks meie visioon sai. Projekti meeskonna-
töö sujus hästi. Alguses ma arvasin, et 12-liikmelises grupis on võib-
olla raskem koostööd teha, kuid meie grupp näitas vastupidist. Ma sain 
projektist kaasa kogemuse suure grupiga koostööd teha. Samuti oli huvi-
tav läbi viia intervjuusi ja neid analüüsida. Antud projekt on väga olulise 
sõnumiga – paljud Eesti inimesed ei ole teadlikud kestliku arengu ees-
märkidest ning seda tuleb muuta, kuid kõik intervjuudes osalejad 
soovivad teada, kuidas ikkagi panustada KAEdesse.

Minu isiklik väljakutse oli enda tarbimise vähendamine, hakates jälgima 
ranget toidukava. See tähendas, et ma tohin näiteks vahepalaks süüa 
ainult ühe õuna – varasemast õunast, suvalisest kogusest pähklitest ja 
kohvist. Ma arvasin, et kui hakkan ranget toiduplaani järgima ja tarbi-
mist söögi põhjal vähendama, siis lõpptulemuseks on raha kokkuhoid, 
kuid tulemuseks oli 20-30 euro võrra kallim ostukorv (kvaliteetsemad 
toorained, öko-märgistega tooted). Pluss poole pealt saan aga öelda, 
et minu tervis, nii füüsiline kui ka vaimne tervis paranes silmnähtavalt. 
Mul oli rohkem energiat, minu lihased arenesid kiiremini, kui varem ning 
samuti keha rasva protsent kahanes. Minu isiklik väljakutse osutus 
edukaks ning ta vastas KAE nr 3 (tervis ja heaolu) ning nr 12 (säästlik 
tootmine ja tarbimine). 

Kaie
Olen väga rahul, et valisin just selle ELU projekti. Kestliku arengu 
grupis said kokku motiveeritud tudengid, kõik olid huvitatud teemadest 
ja tahtsid maailma paremaks muuta. Grupitöö liitis meeskonnaks 
paljude erinevate erialade üliõpilased. Huvitav oli jälgida, kuidas igaühe 
õpitav valdkond, erinevad vaated ja kogemused täiendasid projekti. 
Projekt jääb meelde suurepärase meeskonnatöö kogemusena. 
Rollijaotus meeskonnas oli võrdne, keegi ei olnud liidrirollis.

ELU-projekti alustasin suure huviga kestliku arengu teemade vastu, kuid 
skeptilise suhtumisega grupitöösse. Projektiga liitudes olin kuulnud 
vaid üksikutest eesmärkidest ja tahtsin saada põhjalikumaid teadmisi. 
Projektis osalemine muutis mu suhtumist „et minust ja ka väikesest 
Eestist ei sõltu midagi“. Käsitletud kestliku arengu eesmärgid puudutasid 
mind ja panid rohkem mõtlema nende elluviimisest ning minu panusest. 
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Eriti hoolsaks muutusin prügi sorteerimisel. Minu jaoks oli kõige raskem, 
et ei suutnud vähendada endale püstitatud toidu ostmisel tekkivate 
plastikkarpide kogust. Neid tekib ikka palju. Alternatiive ei leidnud: oma 
karbiga osta ei saa üheski poes, kui osta kaupa kaaluga ja letist, 
pannakse toode  ikkagi karpi. Sellise karbi saan puhtaks pesta ja
korduvalt kasutada – tundub parem valik. Valmistoodete leti kar-
bid on vastupidavamast materjalist, kuid kaaneta ning taas-
kasutada ei saa. Hakkliha ostan nüüd kiletaskus – tulemuseks 
vähem prügi, kui plastkarbi puhul. ELU projekt andis teadmisi ja 
mõtlemisainet kestliku arengu teemadel, usku isiklikku panusesse ning 
tegutsemistahet. Ootan põnevusega veebilehe valmimist, et sealt infot ja 
vastuseid tekkinud käsimustele leida.

Imre
Olulisim kogemus, mille projektist sain, on minu hinnangul sissevaa-
de  Eesti ühiskonnas toimuvatesse arengutesse läbi keskkonnatead-
likkuse prisma. Läbitöötatud materjalide ja intervjueerimiste kaudu 
mõistan  paremini,  kui keerulised on tegelikult taolised arenguprotses-
sid.  Sootsiumi ühel äärel on kõikvõimalikud rahvusvahelised ja riiklikud  
arengukavad, teavitus- ja seireprogrammid, raamdokumendid jmt,  mil-
lega on usinalt hõlvatud palju inimesi ja asutusi. Kuid ühiskonna  teises 
servas ehk “ääremaadel” pole sellest kõigest aga kuuldudki. Ilmselgelt 
teeb riik  üsna mahukaid investeeringuid, kui mitte reaalsetesse muu-
tustesse  panustades, siis vähemalt dokumentide tootmisse seda enam. 
Meie  uuringust terendubki paraku tõdemus, kui kauge võib see amet-
kondade  ning sihtasutuste usin ja küllap ka heausklik tegevus olla nn 
“väikesest  inimesest” kusagil sootsiumi ääremaadel. Mõistmist sellest, 
kui keeruline on tänapäeva infouputuses viia olulist infot kõikide elanik-
konna gruppideni ja panna nad soovitud suunas tegutsema – seda loengi 
enda  olulisimaks kogemuseks meie projektist. 

Isikliku väljakutse osas olin üsna nõutu, kuna pean end niigi üle kesk-
mise keskkonnasõbraliku eluviisiga ja keskkonnateadlikuks kodani-
kuks.  Raske on vähendada mõttetut tarbimist ja raiskamist, kui ma nii-
kuinii  seda ei tee. Oma pingutused suunasin seega rohkem füüsilise ja 
vaimse  tervise suunas ning suurendasin oluliselt oma vabas õhus liikumise 
harrastusi, ühendades näiteks võimalusel poes või raamatukogus 
käimised topelt pikemate rattasõitudega jms.
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Rein
ELU projekt andis mulle eelkõige meeskonnatöö kogemuse olukorras, 
kus erinevate huvide ja motivatsioonidega võõrad inimesed peavad 
end mobiliseerima ühise eesmärgi nimel. Nagu me teame, siis algus oli 
mõningate sünnivaludega, aga tagantjärele hinnates ning grupivaimu 
tunnetades olen väga rahul ja on kahju, et peagi koostöö lõpeb.
Projekti sisulise poole pealt olid mu ootused mõnevõrra teised, kui 
lõpuks kujunes. Peamiselt see tulenes minu intuitiivsest mõistmisest, 
et Eesti inimesed üldiselt KAEdest midagi ei tea, mida samuti kin-
nitasid alguses loetud uuringud ning ka hilisemad meie intervjuude 
tulemused. Sestap oli minu nägemus, et oleksime võinud sihtrühmade 
uuesti kaardistamiseks empiiriliste andmete kogumise asemel kesken-
duda hoopis sõnumiloomele. Meie erinevatest valdkondadest tudengite 
kogemuste, teadmiste ja kujutlusvõime rakendamine oleks lubanud 
eeldada viljakat ideedepanka ja veelgi efektiivsemat kasu KAEde plat-
vormile. Natuke püüdsin alguses enda seisukohta ka väljendada, aga 
taltsutasin oma intensiivsust ning allusin enamuse arvamusele – see oli 
ka väärt eneserefl eksiooni kogemus.

Oma isikliku eesmärgi olen peaaegu täitnud – sorteerin biojäätmed 
üldisest prügist eraldi ja kannan kaasas korduvkasutatavat poekotti 
juur- ja puuviljade jaoks, ainult et neid võiks rohkem olla.

Veronika
Üldiselt võib öelda, et see oli huvitav ja sisukas projekt, mis andis 
mulle palju uusi teadmisi ja oskusi. Peamine uus kogemus oli minu jaoks 
intervjuude läbiviimine ja selleks küsimustiku koostamine. Olen sel-
le metoodikast palju kuulnud, kuna see on seotud mõne minu erialase 
ainega, kuid enne projekti polnud mul vajadust seda teha. Samuti sain 
palju rohkem teada kestliku arengu eesmärkidest, nende olulisusest ja 
praegusest olukorrast. Arvan, et need teadmised on kasulikud nii pro-
fessionaalses, kui ka tavaelus. Hea kogemus on ka pidev rühmatöö, mida 
teistes õppeainetes eriti pole. Oli väga kasulik näha, kuidas saab tööd 
kõige efektiivsema tulemuse saavutamiseks jagada.

Arvan, et oleme projekti eesmärgi saavutanud. Tööajakavas oli puudu-
jääke, kuid üldine ülesannete jaotus oli mõistlik ja samuti vajalik. Interv-
juude tulemused ja nendest tehtud üldistused ja järeldused näitavad 
hästi inimeste teadmisi KAEdest ja nende ootusi veebiportaali suhtes. 
Tundub, et genereeritud soovitused võivad aidata veebilehe koostajaid.
Ka juhendajate poolt antud ülesanne ehk isiklik väljakutse oli edukas. 
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Minu väljakutse oli anda oma soovimatud, kuid heas seisukorras riided 
ja esemed taaskasutamiseks ning tegin seda projekti käigus kolm kor-
da. Andsin ära neli kotti asju. Väljakutse teine   osa oli ohtlike jäätmete 
nõuetekohane kõrvaldamine ja selleks viisin kõik vanad patareid ning 
ravimid õigesse kohta.

Madis 
Projektis olen eelkõige tegelenud tehnilise poolega - ainsa informaatika-
tudengina aitasin ma grupil digitaalseid materjale organiseerida ning 
koosolekutel videokõnesid hallata. Lisaks selgitasin teistele persoonade 
olemust ning vormistasin keerulisemaid dokumente (nt Gantti graafi k). 
Üldiselt töötasin pigem vaikselt kaasa, aga kui leidsin, et midagi peaks 
tegema teisiti, andsin sellest kohe kõigile teada.

Projekti vältel teostatavaks isiklikuks eesmärgiks valisin toitumise 
parandamise ning sain ka sellega hakkama – ei tarbi äädikaga toidu-
aineid, vähendasin liha tarbimist, joon eelkõige vett.

Kokkuvõttes olen projektiga rahul, kuna meeskonnatöö oli hea ning 
soovitud eesmärgid said täidetud. Sain kogemusi KAEde ja intervjuu-
de osas, teistele õpetasin projekti tehnilisi osi ning persoonade vajalik-
kust. Projektist võtan kaasa teadlikkuse – mida ma ise saan ühiskonna ja 
keskkonna heaks ära teha.

Kirke
Projektis osalemine oli mulle paras väljakutse. Olen harjunud juhtrolliga 
ja ise igasse asja kõvasti panustama ning asju eest vedama, kuna ei ole 
harjunud rühmakaaslasi usaldama. Otsustasin, et selles projektis võtan 
omale teistsuguse rolli, mis ei ole juhtiv ega domineeriv ning usaldan 
rühmakaaslasi. See ei paistnud alguses üldse raske olevat, kuna oli palju 
kihvte ja entusiastlikke inimesi, kes kõike tegid ja toimetasid ning nen-
de järgi oli lihtne toimida. Kui üks entusiastidest aga otsustas projektist 
lahkuda, siis motivatsioon lages. Sellest projektist õppisin enda jaoks 
kõige rohkem seda, kuidas motivatsiooni taasleida ja alustatu siiski 
lõpuni viia, ka siis kui vahepeal on raske. Meeskond iseenesest oli super 
ja näitas, et koos saab üle igast mäest.

Isiklikuks väljakutseks valisin selle, et tarbiksin vähem elektrit ja selle 
eesmärgi täitmiseks liiguksin rohkem väljas. See eesmärk sai nagu täi-
detud ja samas ei saanud ka. Kuna minu juurde kolis ootamatult veel 
üks inimene, siis elektritarbimine jäi samaks nagu ta oli mul olnud, ainult 
selle vahega, et seda ei tarbinud mina üksi ning sellegipoolest olen haka-
nud rohkem liikuma looduses, kui varem. Eks saab edasi püüelda.
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Regina
Kuna mul juhtivat tegevust selles projektis ei olnud, vaid olin nii öelda 
lihtliige, siis tooksin tegevused välja, milles osalesin. Nagu näiteks loen-
gutest osavõtt, koosoleku protokollimine, vahekokkuvõtteks valmistu-
mine ja selle esitamine, intervjuude läbiviimine, nende kommenteerimi-
ne ja kokkuvõtte tegemine, persoonade loomine, soovituste andmine 
portaali valmimisel, portfoolio koostamine.

Sellest projektist võtan kaasa meeskonnas töötamise kogemuse. 
Ühtlasi ka uusi teadmisi keskkonnast ja ühiskonnas ning majandusest. 
Muidugi ka selle, kui oluline on jätkusuutlikkus.

Isiklikuks eesmärgiks võtsin endale jätkusuutlikuma riiete tarbimise ja 
taaskasutamise ning prügi sorteerimise, millega tegelesin ka juba enne 
projekti. Riideid olen viinud taaskasutusse ja soetanud sealt esemeid. 
Olen uurinud, kui palju riideid tegelikult jõuab ümbertöötlemisse ja 
taaskasutusse. Vaadanud riiete koostisosasid, kuidas need on valminud. 
Prügi sorteerin veel hoolikamalt, näiteks viin pakendeid eraldi kauge-
male sorteerimiskasti.

Jäin projektiga rahule, kuna see hõlmas nii palju erinevaid valdkondi ja 
andis uusi teadmisi. Kartsin algul meeskonnatööd, aga kõik sujus hästi ja 
kogemus oli pigem meeldiv.

Maria
Projekti käigus sain väärtusliku kogemuse rühmatöös osalemisest 
inimestega, keda ma absoluutselt varem ei teadnud. See viis mind 
välja oma mugavustsoonist, kus tead kõiki oma kaaslasi ja oled nendega 
juba tihedas kontaktis. ELU projekt aga pani mind olukorda, kus pidin 
olema rohkem avatud ja julge ning oma arvamust ning vaateid jagama 
enda jaoks võhivõõraste inimestega. See andis mulle palju enesekind-
lust rohkem oma arvamust teistele avaldada, kui seda oluliseks pean. 

Oma eesmärgiks püstitasin perega vähem individuaalselt –iga üks oma 
autoga – linna sõita, kuna me nii kui nii samasse piirkonda igapäevaselt 
tööle ja kooli liigume. See osutus hetke olukorras tunduvalt lihtsamaks, 
kuna distantsõppe ja kodukontori tõttu ei olnud vaja igapäevaselt linna 
suunduda. Kui aga oli vaja kuskile minna kaalusin, kas see sõit on vajalik 
ja kas on muid alternatiive, näiteks jala või ühistranspordiga, kuidas ma 
oma käigud teha saaksin. Kindlasti kavatseme, kui koolis ja tööl jälle käia 
saab, jätkata kommet, et 3 autoga korraga ei sõida iga päev sammasse 
piirkonda. 
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Mari-Liis
ELU projektis osalemine õpetas mulle muuhulgas koostöö tegemist 
ja grupi dünaamika kujunemist. Kui sügisel projektiga alustasime, siis 
keegi grupis üksteist ei tundnud ning tundus omajagu keeruline koos 
ühist asja teha. Töö käigus aga meeskonnatunnetus paranes, samu-
ti sai grupiliikmete tugevusi juba eesmärgipärasemalt rakendada. 
Mulle meeldis, et kõik meie grupis olid üksteise vastu viisakad ja koostöö-
altid. Nii saime vaatamata alguse kõhklustele kõik asjad ilusti tehtud ja 
projekti algsed eesmärgid täidetud. 

Loomulikult õppisin palju ka kestliku arengu eesmärkide kohta. 
Eelkõige sain aimu sellest, kui vähe on Eestis inimesed KAEdest tead-
likud ning kui keeruline on inimeste käitumises muutust esile kutsuda. 
Samas veendusin ka selles, et igaüks meist saab enda ja kogu maailma 
parema tuleviku jaoks palju ära teha. Igaühe väike samm selles suunas 
on kokku suur samm.

Isikliku väljakutsega sain omamoodi õppetunni. Oma väljakutse jaoks 
sain inspiratsiooni KAEst nr 3: tagada kõikidele vanuserühmadele hea 
tervis ja heaolu. Hea tervis hõlmab ka vaimset tervist ning üks viis, 
kuidas head vaimset tervist hoida, on teha teistele head. Ma otsusta-
sin teha iga päev kolm heategu teistele. Projekti alguses suutsin sellest 
kinni pidada ja märkisin igal õhtul need heateod ka üles. Ühel hetkel 
aga ülesmärkimine ununes ja nii ka fookus väljakutse täitmiselt tasapisi 
kadus, kolmest heateost sai üks ja lõpuks ununes seegi. Õppetund 
tulevikuks on see, et väljakutse peab olema realistlik, konkreetne, 
mõõdetav ning kindlasti ajas jälgitav.
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Kokkuvõte

Lõppkokkuvõteks oli meie grupil puhas rõõm osaleda suures ja 
tegelikult lõppematus-tänamatus protsessis – inimeste harimises ja 
maailma päästmises. Meie soovitusena võiks sarnase suunitlusega ELU 
projekt toimuda läbi mitme aasta, kuna igasuguse portaali või platvormi 
loomine ja tööshoidmine on pidev protsess, iga infosüsteem peab 
jätkuvalt arenema. Arvestades, kui palju on erialasid Tallinna Ülikoolis, 
siis leiaks järgnevatel semestritel piisavalt huvitatud tudengeid 
tegelema sisuloome, infoarhitektuuri arendamise, ideekorjega uute 
funktsioonide loomiseks ja keskkonnateadlikkuse populariseerimisega. 
Iga portaal vajab omaenese jätkusuutlikkuseks pidevat reklaami, 
kasutajakogemuse tagasisidet ning värsket sisu. Jätkusuutlikkust 
saame lisada üldisesse ELUsse ka sellega, et iga järgnev grupp võtaks 
eelmistelt justkui teatepulga üle ning jätkaks sealt, kus eelmine lõpetas. 

Oluline tõdemus meie projektist ongi see, et liikumine tegeliku 
jätkusuutlikkuse suunas igas elu- ja majandusvaldkonnas saab olema 
pidev arengu-, harimis- ja õppimisprotsess, mis kunagi ei saa valmis. 
Meiegi uuringust nähtub, et teadmiste viimisel kõigi ühiskonna 
liikmeteni on veel väga palju arenguruumi.  Seega võiks jätkuda ka 
kaasamisplatvormi toetavad ELU projektid.
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Projektis 
kasutatud uuringud:

• 2018. aasta “Eesti elanike keskkonnateadlikkuse uuring”, valminud 
Turu-uuringute AS-i, Keskkonnaministeeriumi, Tallinna Ülikooli ja 
KIKi koostöös

• 2017. aasta Euroopa Komisjoni poolt tellitud Eurobaromeetri 
uuring “Attitudes of European citizens towards the environment”

• 2019. aastal Orkla tellitud uuring “Sustainable life barometer”

• Intervjuude koostamisel võtsime aluseks Giff Constable, Frank 
Rimalovski  raamatu “Talking to Humans: Success Starts with 
Understanding Your Customers”

• Kidron, Anti 2007. Uurija käsiraamat: Mis ja milleks? Kuidas? Mis 
meetodil? Teadus- ja rakendusuuringuist psühholoogias. Tallinn: 
Mondo
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Persoonad

Link: intervjuu vastuste tabel.
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1cftqQ_RxqN5z_HXRaQRbX-
G1dn-f7KqzpeRZDjDDxes8/

Intervjuu vastuseid analüüsides loodi viis erinevat persoonat. Kellest 
kolm on eestlased, üks välismaalane ja üks vene rahvusest. Esimesed 
kaks persoonat on sääsva aengu ja kestliku arengu eesmärkidega kur-
sis ning panustavad nendesse ka ise. Kolmandale persoonale meeldib 
teemaga kursis olla ja soovib ise eesmärkide elluviimisesse panustada. 
Neljas persoona on seisukohal, kus temast ei sõltu midagi ning viimast 
persoonat ei kõneta teema üldse.

LISA 1



ESIMENE PERSOONA

Nimi: Martin
Vanus: 33
Sugu: mees
Suhtluskeel: inglise
Elukoht: Tallinn 
Haridustase: kõrgharidus
Tööstaatus: töötab ja õpib
Leibkonna suurus: 2

“Eestil ei ole iga probleemi lahendamiseks raha, tuleb eesmärke 
prioritiseerida riigi ja elanike huvisid arvestades.”

Mis teda motiveerib?
Lai silmaring – teab oma kodumaa ja teistes riikide olukorda ning soovib, 
et ka neil parem elu oleks. Motiveerib see, et saab maailmale midagi 
tagasi anda. 

Mis teda ärritab?
Teda ärritab see, kui inimesed ei näe laiemat pilti, ei pea eesmärke 
oluliseks ning ei ole valmis oma käitumismustreid muutma. 

Mis on tema eesmärk, mis teda tegutsema ajendab?
Eesmärgiks on, et kõigil oleks hea olla – inimestel praegu ja et tulevastel 
põlvedel oleks Maal tagatud hea koht, kus elada. Lisaks veel, et teised 
oleksid kestliku arengu eesmärkidest rohkem teadlikud ja aitaksid 
kestlikumale maailmale kaasa. 

Millised tugevused aitavad tal oma eesmärkide poole liikuda?
Eesmärgini aitab jõuda oma ökoloogilise jalajälje vähendamine ja 
tarbimise vähendamine igas valdkonnas (nt. energia, vesi, toit, plastik 
jne.) Tähtsal kohal on teiste inimeste harimine valdkonnast. Eesti 
riigi poolt peab vajalikuks seadusandluse muutust ja karmimaid 
regulatsioone. 

Mis takistab oma eesmärkide poole liikumisel?
Peamine takistus on informatsiooni puudus ja vähene teadlikkus, kuna 
palju selle teemakohast infot tavainimeseni ei jõua. Arvab, et Eesti 
puhul on peamiseks takistuseks riigi majanduslik seisund ja inimeste. 

Infotarbimine:
On pigem teadlik infootsija ja teeb seda nii arvuti, kui ka telefoniga. Kui 
otsib infot kestliku arengu eesmärkidest suundub kas Googlesse või 
heategevusorganisatsioonide kodulehekülgedele. Eelistab otsida infot 
kodulehtedelt ja oluline on, et teema oleks esitatud ka maailmatasemel, 
et näha laiemat pilti. Esmane informatsioon kodulehel peaks olema 
kaasahaarav, näiteks infograafikud ja tabavad reklaamid, mis puudutaks 
ja kõnetaks. Oluline on teadustekstide olemasolu, mis oleks kirjutatud 
kõigile arusaadavate terminitega. Teadlikkuse tõstmiseks võiks olla 
kaasatud erialaspetsialistid. 
 



TEINE PERSOONA

Nimi: Hanna Maria
Vanus: 20
Sugu: naine
Suhtluskeel: eesti
Elukoht: Kehtna
Haridustase: keskharidus
Tööstaatus: töötab ja õpib
Leibkonna suurus: 3

“Kui minu heaolu on rahuldatud, siis see motiveerib mind 
eesmärkidesse panustama.”
Mis teda motiveerib?
Motiveerib enda heaolu ja see, et näeb et tema lähedased ja ühiskond ta 
ümber ka panustab. 

Mis teda ärritab?
Teda ärritab, kui pole tagatud tingimused kestlikult elada, (nt: puudub 
võimalus prügi sorteerida või halb kraanivesi, mistõttu tuleb pudelivett 
tarbida.) Veel see, et eestlased on tihti lahenduste vastu, näiteks 
tuumaenergia kasutamisele. 

Mis on tema eesmärk, mis teda tegutsema ajendab?
Eesmärgiks on endale seadnud olla ise kestliku arengu eesmärkidest 
väga teadlik ja panustada võimalikult palju. 

Millised tugevused aitavad tal oma eesmärkide poole liikuda?
Kõik algab pisiasjadest – tule kustutamine, prügi sorteerimine jne. 
Kui seda teeksid kõik, saaks suuremad probleemid lahendatud. Enda 
teadlikkuse suurendamine.

Mis takistab oma eesmärkide poole liikumisel?
Takistuseks on vähene teadlikkus ja puudulik informatsioon, mida 
teha eesmärkide heaks ära, mis esmapilgul tunduvad pigem riiklikud 
probleemid. Valitsus, mis toetub iseenese arvamusele, mitte teadlaste 
uuringutele.

Infotarbimine:
Jälgib rohkem mõjuisikuid ja teeb seda pigem telefoniga. Eelistab 
kindlaid kodulehekülgi, kuid kui otsib infot kestliku arengu eesmärkidest, 
suundub kas Googlesse või blogidedesse, kus inimesed oma isiklikest 
kogemustest räägivad. Oluline on, et teema esitatakse Eesti tasandil, 
kuid statistikad ja teadustekstid suurt huvi ei ärata. Meeldiks näha 
koduleheküljel videosid ja pilte, aga ka artikleid, mis on usaldusväärsed 
ja mille fakte saab kontrollida. Teadlikkuse tõstmiseks võiks kaasata 
tavainimesi. 
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KOLMAS PERSOONA

Nimi: Maarika Kask 
Vanus: 38
Sugu: naine
Suhtluskeel: Eesti
Elukoht: Tallinn
Haridustase: kõrgharidus
Tööstaatus: töötab
Leibkonna suurus: 3

“Riik peaks rohkem kaasama ja andma infot, siis saaks ka 
tavakodanik eesmärkidesse rohkem panustada” 
Mis teda motiveerib?
Motiveerib enda tervis ja üldine heaolu. Tahab jätta parema 
elukeskkonna ka järeltulevatele põlvkondadele, mõistab hästi, et 
elame globaalses ja läbipõimunud maailmas, kus ka probleemid on 
piiride ülesed. Samuti motiveerib, kui ka tema lähedased eesmärkide 
elluviimisesse panustavad.

Mis on tema eesmärk, mis teda tegutsema ajendab?
Võrdsem ja õiglasem tulevik ning puhtam elukeskkond. Ta tahaks elada 
tervislikult ja teda huvitab ka teiste heaolu ning puhas loodus. Mõistmine, 
et ka väikeses/lokaalses mastaabis teadlik-säästlik tegutsemine aitab 
kuigipalju suures/globaalses mastaabis jätkusuutlikku arengut. See 
teadmine ajendab teda igapäevaselt prügi sorteerima, näiteks vett ja 
energiat säästma, kuid kuigipalju ka kogukonna tasandil panustama, nt 
prügikoristuspäevad.

Mis teda ärritab?
Teda ärritab teiste ükskõiksus, kui keegi saastab loodust meelega, näiteks 
kui visatakse prügi maha. Ärritab ka keskkonnainfo kättesaamatus 
ja olemasolevate (nt väikeriigi) ressursside kehv ning ebaefektiivne 
kasutamine. Tõdeb, et soov ja motiveering jätkusuutlikku arengusse 
panustamiseks on suur, kuid puuduvad konkreetsed infoallikad 
(portaalid), et võiks ühest kohast leida teemakohast informatsiooni. 
Ärritab ka tõdemus, et tegelikult pole tavakodanikul võimalik hinnata 
Eesti riigi tasandil mis on hästi või mis halvasti, mida juba mingi KAE 
puhul on tehtud ja kas see, mis tehakse on ka efektiivne ja objektiivne.

Millised tugevused aitavad tal oma eesmärkide poole liikuda?
Ennekõike teadlikkus, haritus ja vastutustunne. Peab kestliku arengu 
eesmärke olulisteks ja nende järgimist vajalikuks aga seejuures ka 
selgeid prioriteete. Ta tahab rohkem tegutseda ja tal on olemas huvi. On 
olemas suutlikkus huvi korral ka veidi keerulisemat teadusinfot otsida-
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tarbida  – siiani pole adekvaatset infoallikat. Tugevus on teadlikkus 
üksikisiku ja väikeriigi vastutusest ka globaalsete probleemide 
lahendamisel, arusaam võimaluste piiratusest omakorda nõuab 
efektiivset tegutsemist piiratud ressursside juures.

Mis takistab oma eesmärkide poole liikumisel?
Puudulik informatsioon ja vähene teadlikkus on takistuseks eesmärkide 
poole liikumiseks, tunnetab riigipoolse informeerimise nõrkust ja tõdeb, 
et infot jätkusuutliku arengu kohta tuleb sisuliselt otsida „nullist” st. 
Google jms. Ta leiab, et Eesti peaks panustama riiklikul tasandil rohkem 
ja pakkuma üksikisikutele panustamise võimalusi.

Infotarbimine:
Eelistab infotarbimisel pigem arvutit, kui see käepärast on. Ta tarbib 
infot nii teadlikult, kui ka ettejuhtuvalt. Otsib infot ja guugeldab, kui 
midagi pakub huvi. Motiveerib positiivne lähenemine, aga leiab kasu ka 
moraliseerivast lähenemisest, et teinekord olukorda tõsiselt võetaks. 
Info poolest tekitab temas huvi video, mis kõnetab alati rohkem kui kuiv 
ja pikk tekstiline info. Teksti puhul eelistab pigem konkreetset lühemat 
teksti, mis algul annab ülevaate ja hiljem, kui huvi on, saab süveneda 
pikemalt edasi, nt teadusinfo tasandil. Teksti juures võiks olla ka ilmekad 
pildid, kuid kiretut statistikat, Exceli-tabeleid ja pikki teadusuuringuid ei 
tarbi. Infot eelistab saada kodulehelt, mõnikord ka sotsiaalmeediast.
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NELJAS PERSOONA

Nimi: Andres 
Vanus: 36
 Sugu: mees
 Suhtluskeel: eesti
 Elukoht: Tallinn 
 Haridustase: keskeriharidus / kõrgharidus
 Tööstaatus: töötab
 Leibkonna suurus: 2 

 “Üksi ei muuda siin maailmas midagi”
Mis teda motiveerib?
Teda motiveerib pigem riigipoolne surve ja eeskirjad. Ja see kui teised 
tema ümber panustavad.

Mis teda ärritab?
Teda häirib, et poliitikud ei näe suurt pilti ja tegelevad ainult 
päevapoliitiliste küsimustega.

Mis on tema eesmärk, mis teda tegutsema ajendab?
Ta sorteerib võimalusel prügi ja proovib vähem plastikut kasutada. 
Arvab, et panustaks KAE-desse rohkem kui oleks aega ja raha ning kui 
kogu ühiskond panustaks rohkem.

Millised tugevused aitavad tal oma eesmärkide poole liikuda?
Ta on töökas ja kuulekas kodanik. Teeb, mida kõrgemalt poolt ette 
öeldakse. 

Mis takistab oma eesmärkide poole liikumisel?
Vähene eneseusk, mugavus ja endal vastutuse nägemise puudumine. 
Sisimas ta kahtleb, et Eesti väikese riigina suudaks maailmatasandil 
midagi muuta. Skeptilisus üksikisiku võimetest midagi ära teha. 

Infotarbimine:
Sooviks saada nii hoiatavat kui positiivset infot teksti ja video kujul. 
Esmane tekst peaks olema lühike ja kaasahaarav. Infot meeldib lugeda 
arvutis ja konkreetselt kodulehelt. Arvab, et KAE reklaame võiks olla 
rohkem.
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VIIES PERSOONA

Nimi: Vladimir 
Vanus: 59 
Sugu: mees
Suhtluskeel: vene
Elukoht: Kohtla-Järve
Haridustase: põhiharidus
Tööstaatus: lihttööline tehases
Leibkond: 1

“Pole mul aega ega tahtmist selle noorte värgiga tegeleda, ma juba 
vanainimene ja mind see ei puuduta.”
Mis teda motiveerib?
Vähene raha ja aja kulutamine erinevate tegevuste peale, meelelahutus 
televiisorist ja raadiost.

Mis on tema eesmärk, mis teda tegutsema ajendab?
Efektiivsus, et tähtsad asjad saaks kiiresti ja kergelt aetud. Eelkõige 
tahab, et endal oleks mugav, sest „tema tegevused teisi ei mõjuta”.

Mis teda ärritab?
Igasugune tehnoloogia, riigi poliitika (ja poliitikud), uutmoodi mõtlevad 
noored. Samas ise millegi muutmiseks midagi ette ei võta, kuna ta „on 
juba liiga vana“ ja teda ei huvita, mis pärast teda siin toimub.

Millised tugevused aitavad tal oma eesmärkide poole liikuda?
Sõbrad, kellega ta suhtleb ning teatud reklaamid ja saated, mida 
televiisorist näeb.

Mis takistab oma eesmärkide poole liikumisel?
Arvab, et temast midagi ei sõltu. Kuna „on juba vana”, ei huvita teda 
ka see, mis temast sõltub. Eelistab mugavustsooni kauba ostmisel ja 
tarbimisel – kasutab kilekotte ja muid pakendeid, mida antakse. Ei usu 
ka kliimamuutustesse.

Infotarbimine:
Vaatab televiisorist uudiseid ja meelelahutussaateid. Autoraadiost 
kuulab muusikat ja jutusaateid (,kui need ühtivad ta huvidega). 
Vahest loeb ka ajalehti. Infot ise ei otsi, pigem küsib sõpradelt, 
klienditeenindajatelt, arstidelt jt.



38

• KAE-dest ei olda suures osas teadlikud.

• KAE-de teavitus on olnud puudulik.

• Oluline teema ja inimestel on suur huvi selle vastu.

• Paljudel on soov tegutseda.

• Eesmärkide täitmist takistab vähene teadlikkus ja informatsiooni 
puudus, raha- ja ajapuudus.

• Skeptilisus (Mida saab üksikisik ära teha? Ja mida väikeriik?)

• Oodatakse tuge ja välist survet.

• Soovitakse näha aktiivseid eeskujusid.

• Infot eelistatakse saada valdavalt kodulehelt.

• Spetsiaalset mobiilirakendust alla laadida ei soovita. 

• Valdavalt kasutatakse arvutit info leidmiseks.

• Noored eelistavad kasutada pigem nutitelefoni.

• Soovitakse, et informatsioon oleks esitatud kaasahaaravalt ja pi-
gem positiivselt.

• Eelistatakse näha videosid, lühikesi ülevaatlikke tekste ja kõnekaid 
pilte.

• Kuiv statistika ei paku huvi kuid võiks olla ka teaduslikele töödele 
viited.

Järeldused intervjuudest

LISA 2
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• Peaks tegema nii arvuti-, kui ka telefoniversiooni.

• Portaalil peaks kindlasti olema ka vene- ja ingliskeelne version.

• Andma soovitusi isiklikuks panustamiseks.

• Välja tooma üksikisiku panuse mõju.

• Jagama nõuandeid aja säästmiseks ja minimaalseteks väljamineku-
teks või kulude vältimiseks.

• Esitama info kaasahaaravalt ja positiivselt videode, lühikeste üle-
vaatlike tekstide ja kõnekate piltidena.

• Vähem igavat statistikat. Piisab, kui on viited teadustekstidele ja 
statistikale.

• Moraliseeriv lähenemine mõjub tähelepanu tõmbamiseks kiiremi-
ni ja efektiivsemalt.

• Soovitakse objektiivset lähenemist, kuna ollakse skeptiline ühek-
ülgse info puhul.

Soovitused kodulehe 
tegemiseks

LISA 3



Intervjuu küsimustik

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 1 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Jaotis 1 / 7-st

Intervjuu vorm
See vorm on intervjueerijale, vastaja siia midagi ei sisesta. 
Kõigepealt tee intervjuu oma märkmetesse, seejärel täida see vorm siin: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc1u5zMWHj21G0Huu7bu1L_cL-
9VbWxjfVxdCAeK7Cadw7FFQ/viewform?usp=sf_link

Täida vorm iga intervjueeritava kohta eraldi.

Intervjuu vorm Saada

Küsimused Vastused 35

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 3 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

*

Lühike vastuse tekst

*

Mees

Naine

Muu

*

Muu…

Eesti

Vene

Inglise

*

Lühike vastuse tekst

1. Vanus

2. Sugu

3. Igapäevane suhtluskeel

4. Elukoht

40

LISA 4
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*

Lühike vastuse tekst

*

Mees

Naine

Muu

*

Muu…

Eesti

Vene

Inglise

*

Lühike vastuse tekst

1. Vanus

2. Sugu

3. Igapäevane suhtluskeel

4. Elukoht

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 4 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Pärast jaotist 2

Jaotis 3 / 7-st

*

Alg- või põhiharidus

Kesk- või keskeriharidus

Kutseharidus

Kõrgharidus

*

Töötan

Õpin

Töötan ja õpin

Pensionär

Töötu

*

Lühike vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

Teadlikkus KAE-dest
Kirjeldus (valikuline)

5. Haridustase

6. Tööstaatus

7. Leibkonna suurus (inimeste arv)
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Page 4 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Pärast jaotist 2

Jaotis 3 / 7-st

*

Alg- või põhiharidus

Kesk- või keskeriharidus

Kutseharidus

Kõrgharidus

*

Töötan

Õpin

Töötan ja õpin

Pensionär

Töötu

*

Lühike vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

Teadlikkus KAE-dest
Kirjeldus (valikuline)

5. Haridustase

6. Tööstaatus

7. Leibkonna suurus (inimeste arv)
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Page 4 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Pärast jaotist 2

Jaotis 3 / 7-st

*

Alg- või põhiharidus

Kesk- või keskeriharidus

Kutseharidus

Kõrgharidus

*

Töötan

Õpin

Töötan ja õpin

Pensionär

Töötu

*

Lühike vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

Teadlikkus KAE-dest
Kirjeldus (valikuline)

5. Haridustase

6. Tööstaatus

7. Leibkonna suurus (inimeste arv)

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 5 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

*

Olen kuulnud/näinud

Ei ole kuulnud/näinud

*

Jah

Ei

1. Kas kestliku arengu eesmärgid (lühendid KAE või SDG - Sustainable Development Goals)
ütlevad Teile midagi. Kas olete sellest kuulnud või näinud?

2. Kas olete sellist ruudustikku varem näinud?
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06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 6 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Muu…

Televisioon

Raadio

Sotsiaalmeedia

Trükised/ajakirjandus

Internet

3. Kui olete teadlik kestliku arengu eesmärkidest, siis millistest allikatest olete saanud teavet kestliku 
arengu eesmärkide kohta?
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*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

4. Millised kestliku arengu eesmärgid on teie jaoks olulised?
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Page 7 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

4. Millised kestliku arengu eesmärgid on teie jaoks olulised?

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 8 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

*

Pikk vastuse tekst

5. Miks on need olulised/kui ükski pole oluline, miks?

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 9 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Pärast jaotist 3

Jaotis 4 / 7-st

*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

Liigu järgmisesse jaotisesse

6. Millised kestliku arengu eesmärgid on Eestile kõige olulisemad?
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06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 9 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

Pärast jaotist 3

Jaotis 4 / 7-st

*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

Liigu järgmisesse jaotisesse

6. Millised kestliku arengu eesmärgid on Eestile kõige olulisemad?

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 10 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

KAE-de täitmine Eesti tasandil
Kirjeldus (valikuline)

*

Jah

Ei

*

Pole üldse rahul

1 2 3 4 5

Olen rahul

*

Jah

Ei

Pikk vastuse tekst

1. Kas Teie arvates on kestliku arengu eesmärkide järgimine Eestis vajalik ja oluline?

2. Kuidas hindate kestliku arengu eesmärkide elluviimist Eestis praeguse seisuga?

3. Kas Eesti peaks panustama kõikide KAE-de täitmisesse?

4. Miks peaks/ei peaks?



46

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid

Page 10 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

KAE-de täitmine Eesti tasandil
Kirjeldus (valikuline)

*

Jah

Ei

*

Pole üldse rahul

1 2 3 4 5

Olen rahul

*

Jah

Ei

Pikk vastuse tekst

1. Kas Teie arvates on kestliku arengu eesmärkide järgimine Eestis vajalik ja oluline?

2. Kuidas hindate kestliku arengu eesmärkide elluviimist Eestis praeguse seisuga?

3. Kas Eesti peaks panustama kõikide KAE-de täitmisesse?

4. Miks peaks/ei peaks?

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid
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*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

5. Millistesse kestliku arengu eesmärkidesse peaks Eestis nii riiklikul kui ka ühiskonna tasemel 
rohkem panustama?
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Page 11 of 19https://docs.google.com/forms/d/1CvNceJI0yaFOhIm-qB9eHpsD8Z1f3bQwmne5-3CHnXM/edit

*

Kaotada kõikjal vaesus

Kaotada näljahäda

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne haridus

Sooline võrdõiguslikkus

Puhas vesi ja sanitaaria

Jätkusuutlik energia

Tööhõive ja majanduskasv

Tööstus, uuendus ja taristu

Ebavõrdsuse vähendamine

Jätkusuutlikud linnad ja asumid

Säästev tootmine ja tarbimine

Kliimamuutuste vastased meetmed

Ookean ja mereressursid

Maa ökosüsteemid

Rahumeelsed ja sääsavad institutsioonid

Üleilmne koostöö

Kultuur

5. Millistesse kestliku arengu eesmärkidesse peaks Eestis nii riiklikul kui ka ühiskonna tasemel 
rohkem panustama?

06.01.2021, 10:39Intervjuu vorm - Google'i vormid
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Pärast jaotist 4

Jaotis 5 / 7-st

*

Muu…

Ei

*

Pikk vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

KAE-de täitmine isiklikul tasandil
Kirjeldus (valikuline)

*

Olen teemaga põhjalikult kursis. Panustan eesmärkide elluviimisesse.

Mulle meeldib teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide elluviimisele omalt poolt kaasa aidata.

Mulle meeldib teemaga kursis olla, aga minust ei sõltu midagi.

Mind need teemad ei huvita ega puuduta.

*

Pikk vastuse tekst

6. Kas mõni probleem Eestis võiks veel olla kestva arengu eesmärkide hulgas?

7. Milliseid takistusi Te näete Eestil kestliku arengu eesmärkide täitmisel?

1. Missugune järgnev väide kirjeldab Teid kõige paremini seoses kestlikku arengusse
panustamisega?

2. Kuidas Te ise panustate kestliku arengu eesmärkide elluviimisse?
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Pärast jaotist 4

Jaotis 5 / 7-st

*

Muu…

Ei

*

Pikk vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

KAE-de täitmine isiklikul tasandil
Kirjeldus (valikuline)

*

Olen teemaga põhjalikult kursis. Panustan eesmärkide elluviimisesse.

Mulle meeldib teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide elluviimisele omalt poolt kaasa aidata.

Mulle meeldib teemaga kursis olla, aga minust ei sõltu midagi.

Mind need teemad ei huvita ega puuduta.

*

Pikk vastuse tekst

6. Kas mõni probleem Eestis võiks veel olla kestva arengu eesmärkide hulgas?

7. Milliseid takistusi Te näete Eestil kestliku arengu eesmärkide täitmisel?

1. Missugune järgnev väide kirjeldab Teid kõige paremini seoses kestlikku arengusse
panustamisega?

2. Kuidas Te ise panustate kestliku arengu eesmärkide elluviimisse?
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Pärast jaotist 4

Jaotis 5 / 7-st

*

Muu…

Ei

*

Pikk vastuse tekst

Liigu järgmisesse jaotisesse

KAE-de täitmine isiklikul tasandil
Kirjeldus (valikuline)

*

Olen teemaga põhjalikult kursis. Panustan eesmärkide elluviimisesse.

Mulle meeldib teemaga kursis olla. Soovin eesmärkide elluviimisele omalt poolt kaasa aidata.

Mulle meeldib teemaga kursis olla, aga minust ei sõltu midagi.

Mind need teemad ei huvita ega puuduta.

*

Pikk vastuse tekst

6. Kas mõni probleem Eestis võiks veel olla kestva arengu eesmärkide hulgas?

7. Milliseid takistusi Te näete Eestil kestliku arengu eesmärkide täitmisel?

1. Missugune järgnev väide kirjeldab Teid kõige paremini seoses kestlikku arengusse
panustamisega?

2. Kuidas Te ise panustate kestliku arengu eesmärkide elluviimisse?
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*

Muu…

Jah

Ei

Muu…

Seadusandluse muutus

Töökoha võimekus

Lähedased, kes juba panustavad

*

Jah

Ei

*

Pikk vastuse tekst

3. Kas olete mõelnud enda mõ!e- ja käitumisviiside muutmisele KAE-de elluviimiseks?

4. Mis paneks Teid kestliku arengu eesmärkide elluviimisse panustama?

5. Kas teie jaoks on oluline teada, kuidas saaksite panustada oma kodukoha ja riigi
probleemkohtade lahendamisse?

6. Kui saaksid ise mõnda kestlike eesmärkidega seonduvat probleemi lahendada, millist ja kuidas
sa seda teeksid?
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*

Muu…

Jah

Ei

Muu…

Seadusandluse muutus

Töökoha võimekus

Lähedased, kes juba panustavad

*

Jah

Ei

*

Pikk vastuse tekst

3. Kas olete mõelnud enda mõ!e- ja käitumisviiside muutmisele KAE-de elluviimiseks?

4. Mis paneks Teid kestliku arengu eesmärkide elluviimisse panustama?

5. Kas teie jaoks on oluline teada, kuidas saaksite panustada oma kodukoha ja riigi
probleemkohtade lahendamisse?

6. Kui saaksid ise mõnda kestlike eesmärkidega seonduvat probleemi lahendada, millist ja kuidas
sa seda teeksid?
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Pärast jaotist 5

Jaotis 6 / 7-st

Muu…

vähene teadlikkus

puudulik informatsioon

huvipuudus

motivatsioonipuudus

Liigu järgmisesse jaotisesse

KAE-de olulisus Eesti tasandil
Võib anda näiteks paberi, kuhu märgib skaalasse ära.

7. Kas miski on takistanud Teid seni kestliku arengu eesmärkide täitmisel?
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Pärast jaotist 5

Jaotis 6 / 7-st

Muu…

vähene teadlikkus

puudulik informatsioon

huvipuudus

motivatsioonipuudus

Liigu järgmisesse jaotisesse

KAE-de olulisus Eesti tasandil
Võib anda näiteks paberi, kuhu märgib skaalasse ära.

7. Kas miski on takistanud Teid seni kestliku arengu eesmärkide täitmisel?
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*

Pole üldse tähtis Vähetähtis Keskmine Tähtis Väga tähtis

Kaotada kõikjal…

Kaotada näljah…

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne hari…

Sooline võrdõig…

Puhas vesi ja s…

Jätkusuutlik en…

Tööhõive ja ma…

Tööstus, uuend…

Ebavõrdsuse v…

Jätkusuutlikud …

Säästev tootmi…

Kliimamuutust…

Ookeanid ja me…

Maa ökosüstee…

Rahumeelsed j…

Üleilmne koost…

Kultuur

Kui olulised on järgnevad eesmärgid Eesti tasandil?
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*

Pole üldse tähtis Vähetähtis Keskmine Tähtis Väga tähtis

Kaotada kõikjal…

Kaotada näljah…

Tervis ja heaolu

Kvaliteetne hari…

Sooline võrdõig…

Puhas vesi ja s…

Jätkusuutlik en…

Tööhõive ja ma…

Tööstus, uuend…

Ebavõrdsuse v…

Jätkusuutlikud …

Säästev tootmi…

Kliimamuutust…

Ookeanid ja me…

Maa ökosüstee…

Rahumeelsed j…

Üleilmne koost…

Kultuur

Kui olulised on järgnevad eesmärgid Eesti tasandil?
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Pärast jaotist 6

Jaotis 7 / 7-st

Liigu järgmisesse jaotisesse

Infokäitumine
Kirjeldus (valikuline)

*

Muu…

ettejuhtuva info tarbija

teadlik infootsija

sotsiaalvõrgustike kasutamine st kindlate infoallikate või mõjuisikute jälgimine

*

Lühike vastuse tekst

*

Lühike vastuse tekst

*

Ei ole oluline

1 2 3 4 5

Väga oluline

1. Milline infotarbija Teie olete?

2. Kuhu suunduksite, et leida informatsiooni kestliku arengu eesmärkide kohta?

3. Kust otsiksite infot selle kohta, kuidas ise kestlikusse arengusse panustada?

4. Kui oluline on, et kestliku arengu eesmärgid oleks Eesti tasandil esitatud?
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Pärast jaotist 6

Jaotis 7 / 7-st

Liigu järgmisesse jaotisesse

Infokäitumine
Kirjeldus (valikuline)

*

Muu…

ettejuhtuva info tarbija

teadlik infootsija

sotsiaalvõrgustike kasutamine st kindlate infoallikate või mõjuisikute jälgimine

*

Lühike vastuse tekst

*

Lühike vastuse tekst

*

Ei ole oluline

1 2 3 4 5

Väga oluline

1. Milline infotarbija Teie olete?

2. Kuhu suunduksite, et leida informatsiooni kestliku arengu eesmärkide kohta?

3. Kust otsiksite infot selle kohta, kuidas ise kestlikusse arengusse panustada?

4. Kui oluline on, et kestliku arengu eesmärgid oleks Eesti tasandil esitatud?
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*

Muu…

Positiivne lähenemine

Hoiatav või moraliseeriv lähenemine

*

(tekst, video, pilt, kõne; see peaks olema pikk, põhjalik, konkreetne jne)

Pikk vastuse tekst

*

Muu…

Poliitikud

Arvamusliidrid

Erialaspetsialistid

Tavainimesed

Õpilased/üliõpilased

*

Ei ole oluline

1 2 3 4 5

Väga oluline

5. Kas lugema ja eesmärkidesse panustama motiveerib veebilehe:

6. Millisel kujul info Teis enim huvi äratab?

7. Keda võiks kaasata infot jagama teadlikkuse tõstmiseks KAE-de kohta?

8. Kui oluline on teie jaoks paremini mõista Eesti erinevate valdkondade (nt tervis, majandus)
olukorda ning näha sellekohast statistikat ja/või uuringute tulemusi?
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*

Telefon

Arvuti

Mõlemad

*

Kodulehelt

Sotsiaalmeediast

Sotsiaalmeediast, kui on kodulehele viidatud

Koduleht ja sotsiaalmeedia

*

Jah

Ei

Jah

Ei

*

Pikk vastuse tekst

9. Kas eelistate infot otsida ja tarbida telefoniga või arvutist?

10. Kas eelistate infot leida kindlalt kodulehelt või sotsiaalmeedia postitustena?

11. Kas olete märganud reklaame kestliku arengu eesmärkide või keskkonda puudutavate
teemade kohta näiteks veebilehti külastades või tänaval?

12. Kas selle sisuga reklaame võiks rohkem olla?

13. Kas mõni kampaania (nt: meri algab siit) on Teid viimasel ajal eriti kõnetanud? Milline?
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*

Muu…

Positiivne lähenemine

Hoiatav või moraliseeriv lähenemine

*

(tekst, video, pilt, kõne; see peaks olema pikk, põhjalik, konkreetne jne)

Pikk vastuse tekst

*

Muu…

Poliitikud

Arvamusliidrid

Erialaspetsialistid

Tavainimesed

Õpilased/üliõpilased

*

Ei ole oluline

1 2 3 4 5

Väga oluline

5. Kas lugema ja eesmärkidesse panustama motiveerib veebilehe:

6. Millisel kujul info Teis enim huvi äratab?

7. Keda võiks kaasata infot jagama teadlikkuse tõstmiseks KAE-de kohta?

8. Kui oluline on teie jaoks paremini mõista Eesti erinevate valdkondade (nt tervis, majandus)
olukorda ning näha sellekohast statistikat ja/või uuringute tulemusi?
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*

Telefon

Arvuti

Mõlemad

*

Kodulehelt

Sotsiaalmeediast

Sotsiaalmeediast, kui on kodulehele viidatud

Koduleht ja sotsiaalmeedia

*

Jah

Ei

Jah

Ei

*

Pikk vastuse tekst

9. Kas eelistate infot otsida ja tarbida telefoniga või arvutist?

10. Kas eelistate infot leida kindlalt kodulehelt või sotsiaalmeedia postitustena?

11. Kas olete märganud reklaame kestliku arengu eesmärkide või keskkonda puudutavate
teemade kohta näiteks veebilehti külastades või tänaval?

12. Kas selle sisuga reklaame võiks rohkem olla?

13. Kas mõni kampaania (nt: meri algab siit) on Teid viimasel ajal eriti kõnetanud? Milline?
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*

Pikk vastuse tekst

14. Mis selle juures silma paistis või kõnetas? Kui pole, millise kampaania võiks teha, et see Teid
kõnetaks?


